Deinde quia Joannis testimonium ad Christi imminutionem assumpserant, retorquet ipsum contra eos, et ab eo magis ostendit illum sibi præpositum. Ait enim:

Vers. 28. *Ipsi — illum.* Missus sum ante illum, sive minister ac servus ejus. Si ergo meum producitis testimonium, illud majorem hunc esse testificatum est.

Vers. 29. *Qui — est.* Ipse, qui sponsam habet, sponsus est vel dominus. Sponsa siquidem populus est fidelium, sive Ecclesia mystice per fidem coadunata; sponsus vero Christus, hanc ineffabiliter sibi coadunans, et approprians ac eligens. Unde et Salvator rem hanc nuptias alibi appellavit.

D
Vers. 29. *Amicus autem — sponsi.* Superius siquidem seipsum servum ac ministrum, hic autem amicum illius vocat: non seipsum extollens aut jactans, sed in hoc negotio gaudium demonstrans per amici appellationem. Neque enim ita gaudent servi in nuptiis dominorum sicut amici.

Quod ergo dicit, tantumdem est, ac si diceret. Ille siquidem sponsus est ac Dominus; ego vero amicus ac sponsa ductor, qui stans jam et nuptiis intendens perficiendis, quodque mihi jussum est adimplens et exinde audiens ipsum cum sponsa

Variæ lectiones et noīæ.

(42) Χριστοῦ perspicuitatis causa addendum, quod Chrysostomus etiam habet, tome VIII, p. 463 F.

(43) Προβάλλεσθε Α.

(44) 'Ο omittit B.

(45) Veluti Matth. xxii, 2, coll. 9, 15.

(46) 'Επι τῶν προσγυμάτων Α,

(dd) Id perquadrere, Id non est in Gæco.

colloquentem, illamque componentem ac instruētem, gaudeo propter hanc ejus vocem, quae adeo dulcis est, adeo efficax, adeo salutaris.

Α θυμίζοντες αὐτὴν καὶ παιδίσκους, χαρῷ διὰ τὸν γονιάτον, τὴν οὔτω γλυκεῖσαν, τὴν οὔτως ἐπίρεστην, την οὔτω σωτήριον.

Vers. 29. Hoc — impletum est. Cum illi sponsam tradiderim, ac commissum mihi ministerium, utdī-
etum est, impleverim. Illi ergo putabant præcepto-
rem suum exasperandum, et ad simulationem
irritandum : ipse vero, cum prædicta dicaret, os-
tendit, quo·d non solum non emularetur eum qui
gloria superaret, sed gauderet potius ut qui hoc
procurasset. Deinde etiam de futuro prophetat.

Vers. 30. Illum — minui. Minui : quemadmodum
luofer orto sole.

Vides quo pacio paulatim ac ingeniose illorum in-
vidiam cohibeat, ac impossibilitatem ostendat?
Ideo enim adhuc eo vivente et baptizante dispositum
est, ut ita fieret, quo ipsum excellentias Christi
testem haberent fide dignum et in nullo contradicere
possent : unde nec a seipso hæc dixit, sed illis
impellentibus.

Vers. 31. Qui — est. Qui cœlestis est, major
omnibus est, et ideo ego quoque minor sum.

Vel aliter : Qui cœlestis est, nullo eget, et ita nec
meo eget testimonio ipse sibi sufficiens.

Vers 31. Qui — est. Sicut illud de illo, ita et i-
stud (ee) de isto dicit; nam qui e terra profectus est,
terrenus est, sive inferior illo: siquidem cœlum su-
pernum est et excelsum, terra vero inferna et hu-
milis.

Vers. 31. Et de terra loquitur. Atqui divinaloqua-
batur. Sed quemadmodum Christus in præceden-
tibus dixit : Si terrena dixi vobis et non creditis¹⁷,
terrenum vocans divinam regenerationem: non quod
terrena esset, sed in comparatione æternæ genera-
tionis suæ, quæ omnem sensum omnemque excedit
intellectum : ita et nunc Joannes de terra seloqui di-
cit, in comparatione supernaturalium Christi sermo-
num : ostendens sua esse parva ac vilia, si ad ea
quæ illius erant, conferantur. Nam sicut per cœ-
lum significat excelsum, ita per terram depresso-
ac humilem.

Vers. 31. Qui — est. Idem rursus dicit, sermo-
nem confirmans.

Vers. 32. Et — attestatur. Metaphoricos sermo-
nes ab his, qui ea quæ testificantur, visu et auditu
aceperunt. Neque enim ipsi opus erat cognitione,
qua a visu vel auditu procederet, cum natura sol-
ret omnia, utpote perfectus Deus, qui nullo indi-
get sed quia perfecta in nobis cognitione ab his pro-
ducitur, atque illum judicamus fide dignum, qui ea,
de quibus testificatur, visu accepit vel auditu : ab

Αύτῃ — πεπλήρωται. Παραδόντος ἑκατὸν τὸ
νύμφην, καὶ πεπληρωθέντος, ὡς ἀρπαστοῦ, τὸν ἥγιον
πατρισθίσαν μοι διακονίαν. Ἐκεῖνοι μὲν εὖ ὅπει
παρακλήσειν τὸν διδάσκαλον ἰστούντο, καὶ εἰς τὴν
πικίαν ἔρεθιζεν αὐτὸς δέ, τὰ ἥρθεντα εἰπών, οὐτέ
ἔστι οὐδὲ μένον εὐ ζελοτυποῖ περιεποκύπον.
ἄλλ' οὐτε καὶ μᾶλλον χαρεῖ, καὶ οὐτε καὶ εὐτὸς πο-
ιστούθεται. Εἴτε προφητεῖς καὶ περὶ τοῦ πο-
λυτοτος.

'Εκεῖνοι — διατοῦσθαι. 'Ελαπτοῦσθαι ἀλλα
ἀντιτελεῖσθαι, ἐωσφόρον.

Εἶδες πῶς ἡρέμα καὶ εὐμεχάνεις τὴν βεστο-
καύτων ἐσωρόντες, καὶ ἀδυνάτοις ἐπιχωρι-
ζόμενοι ; Διὰ τοῦτο γάρ καὶ φύνεται, ἵνα
αὐτοὺς καὶ βασιτίζοντες, ταῦτα γνωσθεῖ, οὐ το-
άξιοτον μάρτυρα τῆς ὑπεροχῆς ἔχων, καὶ τη-
σφρία τούτοις ἀντιλογία περιειρθεῖ. Οὐδὲ γε
ἄλλ' ἕατου ταῦτα εἴπεν, ἀλλ' ἔκεινον περι-
σάντων.

'Ο — ἔστιν. Ο ἐπουράνιος μεῖζων πάντων ἦτοι, ἢ
τοῦτο κάγω ἐάττων αὐτοῦ.

Η καὶ ἄτεμας. Ο ἐπουράνιος ἀπροσδέπτες πάντων
ἦτοι, διὰ τοῦτο οὐδέ τῆς ἐμᾶς προσδέπτες μαρτυρεῖ
αὐτὸς ἐαυτῷ ἀφάνων.

'Ο — ἔστιν. Παστερ ἔκεινο περὶ ὑπέρων, ἣν
καὶ τοῦτο περὶ (47) ἐαυτοῦ λέγει, οὐτε ὁ ὥν οὐτε
γῆς ἐκ τῆς γῆς ἔστιν, πηγουν ὑποκάτων ἐαυτοῦ. Ι-
γάρ καὶ ὁ οὐρανὸς μὲν ὑπέρων καὶ ὑψηλός, ἡ γῆ
ὑποκάτω καὶ ταπεινή.